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1. Inledning
Från slutet av 1800-talet och fram till mitten av 1900- 
talet upptäckte man på flera gotländska kyrkogårdar 
skelettrester med gravgåvor från vikingatiden vid an
läggandet av gravar. I alla rapporterade fall låg skelet- 
terna i v-ö riktning med huvudet i väst i en spikad 
träkista.1 Gravgåvorna tillhörde primärt dräkten, t ex 
dräktspänne och -nål, bältesbeslag, men också pärl- 
halsband, hängsmycke och knivar. G. Trotzig konsta
terade, att verktyg, vapen, kärl eller djurben inte är 
representerade i gravarna.2

Gravarnas datering är fortfarande omdiskuterad, 
de börjar - och här finns konsensus - i tidigt 1000-tal 
och slutar - här finns en diskussion - i tidigt 1100-tal 
eller tidigt 1200-tal.3 Enligt den på gravgåvor basera
de könsbestämningen ligger kvin nogravar na alltid 
norr om kyrkan och mansgravarna söder därom.1

Från början var man osäker på hur man skulle tol
ka gravarna. Var de delar av ett hednisk gravfält som 
senare blev ockuperat av kyrkan eller var gravarna 
en del av kyrkan med omgivande kyrkogård? Forsk- 
ningshistoriskt är en successsiv ökning av kända plat
ser iakttagbar. Den första är O. Almgren som nämn
de tre kyrkogårdar, E. Ekhoff kunde sedan påvisa 5 
platser och A. Westholm,5 som gjorde en samman
ställning av alla kyrkogårdsfynd, nämnde 7 platser. 
Enligt Ekhoff fanns det inte några tvivel om att gra
varna var kristna, medan Westholm intog en mer 

försiktig position, då han med rätta konstaterade att 
»aldrig kol eller brända ben observerats« på kyrko
gården. Däremot var Lagerlöf och Stolt övertygade 
om att »fynden på kyrkogården antyder att platsen 
även använts som kult- och begravningsställe under 
förhistorisk tid«.

Tesen om hedniska gravar avfärdades slutligen av 
G. Trotzig genom hans utgrävning av Garde kyrkan.6 
Han hittade inga gravar under den äldsta kyrkans 
fundament. Tvärtom kunde man konstatera att det 
fanns en tydlig relation mellan kyrkobygge och de 
generellt v-ö riktade gravarna. Det finns goda skäl att 
tro att gravarna med gravgods anlades på vigd jord, 
efter att kyrkogården invigdes (benedictio coemeterii) 
och efter att man fått begravningsrätt (ius funeran- 
di).

Inom forskningen har nu detta faktum att gravar 
med gravgods ligger på vigd jord inte skapat några 
större problem, man ansåg helt enkelt att det är ett 
tydligt belägg för övergångsperioden hedendom-kri- 
stendom.7 Enligt senare forskning är man övertygad 
om att fenomenet kan jämföras med de estländska 
bygravfälten från 1200-1600-talet.8 Man anser att det
ta återspeglar de vikingatida gravarna med den lån
ga övergångsperioden inom vilken hedniska ele
ment som t ex gravseden kunde överleva i det krist
na samhället tills de slutligen blir absorberade.

Denna tes finner även stöd i det faktum att 1000- 
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talets hedniska gravfält och kyrkogårdar inom de oli
ka socknarna utesluter varandra i de flesta fall. L. 
Thunmark-Nylén tolkar fenomenet som att »det 
kristna samfundet och det hedniska av allt att döma 
har levt sida vid sida under lång tid«. A. Carlsson op
ponerar sig häftigt mot tesen.9 Enligt hans uppfatt
ning exkluderar gravfält och kyrkogårdar varandra 
pga kronologiska orsaker, dvs med byggnationen av 
kyrkor och anläggandet av kyrkogårdar övergav man 
gravfälten, och detta skedde vid olika tillfällen i de 
enstaka socknarna. Enligt Carlsson understrycker 
kyrkogårdsfynden denna tes på grund av att de bara 
uppträder i socknar med kronologiskt äldre gravfält, 
däremot hittades inga kyrkogårdsfynd i socknar med 
yngre gravfält. Orsaken ligger enligt Carlsson i den 
»socio-politiska bakgrunden«, dvs de till gårdarna 
knutna gravfälten övergavs och istället grundades 
»centralplatsgravfält« i form av kyrkogårdar.

Vad gäller den kronologiska följden för dessa be
gravningsplatser stämmer Carlssons tes. Problemet 
är bara, att begravningar med gravgods i det vikinga
tida Skandinavien är ytterst sällsynta. Inom Skandi
navien finns det bara två direkta paralleller, det är 
Leksand i Dalarna och Grødby på Bornholm. I Lek
sand hittade man gravar med gravgods under vapen
huset, som kan relateras till en äldre kyrka,10 och i 
Grødby på en övergiven kyrkogård flera gravar med 
gravgods, som tex knivar, mynt och kärl.

Som regel har gravarna på de skandinaviska kyr
kogårdarna inget gravgods. Detta är känt från de ur
bana regionerna Schleswig, Lund, Sigtuna och Ni
daros, men det gäller också de rurala regionerna.11 
Man har hittat något enstaka spänne eller nål, till
hörande linnet och i undantagsfall även krukskärvor 
som i Lund.12 Dessa har kanske samma symbolik som 
charonsmynt.13 Generellt kan man dock konstatera
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att övergången från det hedniska gravfältet till den 
kristna kyrkogården skedde relativt snabbt inom 
Skandinavien.

För det första genomfördes en rumslig begräns
ning av gravfältet med anläggandet av kyrkogården, 
dvs att man bara hade en begränsad areal till förfo
gande för begravningar, och man kunde inte längre 
utvidga gravfältet. Den rumsliga begränsningen fick 
också konsekvenser för rättsuppfattningen kring 
gravseden. Förfäders- eller släktkulten kunde inte 
bedrivas i samma mån, pga att den juridiskt avgrän
sade synliga symbolen - gravhögen - saknades, istäl
let introducerades en anonym kult på kyrkogården. 
Kulten var primärt avsedd för själen och sällan för 
konkreta personer som tex kyrkogrundare.11 Det be
tyder inte att kyrkogården var helt fri från monu
ment, en placering av Eskiltunakistor är tänkbar, 
men avståndet mellan gravarna saknades och förfä- 
derskulten bedrevs nu i kyrkan istället.

Den andra innovationen är könssegregeringen på 
kyrkogården. Från de hedniska gravfälten är segre
geringen - män i söder, kvinnor i norr - inte känd. 
Det finns inget bevis för en könssegregering på 
något skandinaviskt gravfält. Detta innebär att en be
tydande förändring i rättsuppfattningen mellan 
båda könen måste har ägt rum. Om kvinnornas sta
tus förbättrades eller försämrades måste vidare un
dersökas, men man kan konstatera att kvinnor fick 
exakt hälften av den helgade marken.

Tredje steget är uppgivandet av gravar med grav
gåvor. Introduktionen av gravar utan gravgods är en 
radikal förändring av germansk dödssed och den 
därmed förknippade rättsliga regleringen av person
ligt gods. Alla icke testamentariskt bestämda föremål 
som tex vapen, verktyg, smycken etc blir nu kyrkans 
ägodelar.



På de följande sidorna skall dessa tre aspekter - 
kyrkogårdens anläggning, könssegregering samt 
gravgåvor - närmare undersökas meddelst de got
ländska kyrkogårdarna för att diskutera uppkomsten 
av dessa fenomen.

2. Källkritik
Enligt L. Thunmark-Nylén kan man idag räkna med 
28 kyrkogårdar, som arkeologiskt indikerar gravar 
med gravgods.15 Av dessa 28 visar 10 kyrkogårdar 
(Burs, Dalhem, Eskelhem, Etelhem, Fardhem, Gar- 
da, Havdhem, Hejde, Källunge, Stånga) säkra be
lägg på gravar med gravgods och på 18 kyrkogårdar 
(Alva, Barlingbo, Bro, Ekeby, Eksta, Fole, Hamra, 
Hangvar, Hörsne, Gothem, Klinte, Norrlanda, Silte, 
Tingstäde, Vamlingbo, Vänge, Västergarn, Väte) hit
tades lösfynd. Till dessa platser kan man tillfoga Frö- 
jel, som enligt D. Carlssons undersökningar har en 
förlöpare väster om den nuvarande kyrkan.16 Men 
en kritisk granskning av de resterande 18 kyrkogår
darna visar, att de gamla spridningskartorna är utan 
värde. Förekomsten av gravar med gravgods reduce
ras i princip till den norra sidan av kyrkogården, pga 
att den övergavs under högmedeltiden, den södra 
halvan belädes däremot kontinuerligt och därför är 
inte heller många gravar bevarade. De vikingatida 
gravarna upptäcktes vid anläggandet av gravar un
der förra och detta seklet pga gravgåvorna. Före
komsten av vikingatida gravar utan gravgods rappor
terades bara i de fall, där en systematisk arkeologisk 
undersökning genomförts som t ex Stånga.17 Sedan 
dess har man fortsatt att anlägga gravar på olika kyr
kogårdar, men några fler vikingatida gravar har inte 
rapporterats. Detta beror inte på, att de nutida gra
varna eventuellt skulle ligga ovanpå de vikingatida, 
enligt information från en kyrkogårdsvaktmästare 

på Gotland gräver man alltid ner till steril grund. 
Tvärtom visar det, att ett begränsat antal kyrkogår
dar är försedda med gravar med gravgods. En kart
läggning av dessa kyrkogårdar utfördes av författa
ren under en vistelse på Gotland (fig. 1).

Av de ovan nämnda kyrkorna kan hälften strykas 
från listan: Bro, Ekeby, Fole, Klinte, Vänge, Gothem, 
Silte, Vamlingbo och Eksta. Här anlades gravar un
der vårt seklet på ett avstånd av minst 5 m från kyr
kan. Om kyrkan hade någon förlöpare på platsen, så 
är det i stort sett uteslutet, att några gravar med grav
gods var placerade här. Utöver dessa platser finns 
det många andra på Gotland, som å ena sidan kan 
uteslutas och å andra sidan kan räknas som ett po
tential för framtida undersökningar. Detta beror på 
att ungefär 50% av alla kyrkogårdar fortfarande inte 
är belagda med nutida gravar på den norra halvan, 
här finns möjlighet att utföra framtida undersök
ningar. Ett intressant resultat är, att det inte finns 
någon tydligt mönster i kyrkogårdarnas spridning av 
gravar med gravgods och utan.

Innan denna frågan undersöks närmare, skall 
först en detaljerad undersökning av en kyrkogård 
genomföras. De mest pålitliga data vad gäller gra
varnas placering kommer från Garde, som ligger på 
den södra halvan av Gotland. Här har man hittat de 
flesta gravarna med söndagsdräkt, bl a en med kors- 
hängsmycke. Generellt kan man iakttaga en koncen
tration av gravar med gravgods på den södra halvan 
av Gotland. Anledningen kan vara, att den norra 
halvan kristnades tidigare än den södra. Det in
trycket får man pga att de hedniska gravfälten över
gavs redan under 1000-talet på den norra halvan och 
först på 1200-talet på den Södra.19

Mot det arkeologiska resultatet av två faser för 
kristnandet står det skriftliga källmaterialet, som ger
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a. undersökta och bekräftade kyrkogårdar med söndagsdräkt 
b. möjliga, men icke bekräftade kyrkogårdnar (lösfynd)
c. potentiella kyrkogårdar (ingen undersökning)

a. kyrkogårdar med gravar utan gravgods (med lös/ynd)
b. kyrkogårdar med gravar utan gravgods (inga Jynd rapporterad) 
c. ödekyrkor

Fig. 1. Spridningen av kyrkogårdarmed och utan söndagsdräkt-gravar.

anledning till andra teorier. Året 1585 gjorde D. Bi- 
lefeld en inventerings- och taxeringslista, i vilken 
kyrkornas skatteandel regestrerades. Lite senare,

kanske kring 1622, tillfogade man kyrkornas bygg
nadsår.20 Den andra källan är H. N. Strelows krönika 
över Gotlands historia från 1633, där han i andra de
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len av krönikan presenterar kyrkornas byggnadsår. 
Varifrån han fick informationen är oklart, men kan
ske hade han andra källor till förfogande som idag 
är försvunna. Anmärkningsvärt är framför allt Stre- 
lows data kring kyrkor från 1000-talet. Enligt dessa 
måste vi betrakta 1000- och tidigt 1100-tal som mis
sionens expansionsfaser, i vilken kanske sockenin
delningen ägde rum. Men Strelows årtal står inte 
oemotsagda, redan konsthistorikern C. G. Brunius 
och sist historikern D. Wase yttrade sig kritiskt.21 
Men det finns också röster som bekräftar Strelows år
tal, både historiker, konsthistoriker såväl som arkeo
loger.22 Även om några av Strelows årtal kan tyckas 
vara felaktiga (se Wases kritik) så är det trots allt 
påfallande, att det finns flera paralleller med taxus- 
listan, trots att det är olika författare.23 Kanske beror 
avvikelsen mellan bestämda årtal på att författarna 
syftade till olika byggnationsfaser, som tex officiell 
invigning, om- eller utbyggnad.21

3. Garde kyrka
Enligt den av Lagerlöf utförda konsthistoriska un
dersökningen tillhör Garde kyrkan de äldsta sten
byggnaderna på Gotland pga sina romanska bygg- 
nadskonstruktionsdelar.25 Långhuset och nedre de
len av tornen byggdes under mitten av 1100-talet 
och på 12-1300-talet skedde ombyggnationen i go
tisk stil. Men den konsthistoriska datering måste pga 
de yngsta dendrokronologiska undersökningarna 
revideras, då kyrkan enligt denna byggdes redan 
1116. I långhuset upptäckte man dessutom trä från 
1056, som kanske tillhör en äldre träkyrka. Därmed 
skulle G. Trotzigs utgrävningsresultat korresponde
ra, då man vid restaureringsarbete hittade stolphål 
av en träkyrka under långhusets golv. Cl4 dateringar 
gav här bara ett generellt resultat för 1000-talet. En 

skriftlig datering på kyrkan ger oss Strelow som an
märker att den byggdes 1086.2()

I kyrkan är framförallt kalkmålningarna anmärk
ningsvärda, dessa visar på ett rysk-bysantinskt stilin- 
flytande kring 1200.27 Långhusets södra portal är ro
mansk och enkelt utformad. Det norra portalen är 
sekundär i relation till den romanska kyrkan och till
kom kanske efter rivningen av det romanska koret.28

Den muromgärdade kyrkogården är förskjuten i 
relation till kyrkans mittaxel och har fyra ingångar. 
Enligt Lagerlöf är denna enhet av kyrka, kyrkogård 
och inhägnad en av de bäst bevarade anläggning-

Fig. 2. Garda kyrka och kyrkogård med dess registrerade vikingatida gra
var. Fundamentet av den romanska kyrkan och stolphålarna av träkyrkan 
är markerad. 1. Kvinnogravar i söndagsdräkt; 2. Mansgravar i söndags
dräkt; 3. Gravar utan gravgods; 4. Kista; 5. Korshängsmycke; 6. Osäker 
lokalisering; 7. Okänd lokalisering. Efter Slaecker 1996, Jig 3.
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arna i Sverige.29 Majoriteten av vikingatida gravar 
upptäcktes norr om kyrkan. Gravarna står kanske i 
direkt relation till träkyrkan. Alla gravar norr om 
kyrkan var kvinnogravar, den enda mansgraven upp
täcktes söder om kyrkan in situ. Tre vikingatida gra
var indikerar dateringen, här hittades mynt med ter
minus post quem 997, 1035 och 1111. Det ger oss an
ledning att tro att kyrkogården etablerades redan 
under tidigt 1000-tal och att gravar med gravgods 
försvann kring tidig 1100-tal (fig. 2).

4. Rumslig indelning
Med kyrkogårdarnas introduktion kommer en helt 
ny komponent på gravplatserna. Det till förfogande 
stående rummet begränsas och struktureras. Med 
kyrkan i mitten av kyrkogården skapas ett nytt cen
trum för kult, som inte bara är dess centralpunkt i li
vet men också efter döden. För begravningar är kyr
kan endast avsedd - om överhuvudtaget - för grun
dare och andliga respektive världsliga maktpersoner. 
Detsamma gäller för zonen runt kyrkan, där regn
vattnet har en vigande effekt, dvs gravarna ligger sub 
slillicidio™ Men inte ens kyrkogården är tillgänglig 
för alla samhällsmedlemmar och gravarnas place
ring följer ett visst mönster. I den norska borgar- 
tingslagen omnämns att kyrkogården blir uppdelad i 
fyra delar bland de fem samhällsklasserna (de första 
två räknas som en). Enligt historikern E. Bulls re
konstruktion placerades hövdingar närmast kyrkan, 
sedan följde fria bönder, frigivna och till sist trälar 
(fig. 3).31 Personer med någon annan tro, icke döp
ta, kriminella etc exkluderades och gravlades utan
för området med vigd jord.32 B. Nilsson ser en tydligt 
prioritering på kyrkogården, där den östliga delen 
runt koret var mest eftertraktad.33 Runt denna delen 
drog man koncentriska halvcirklar eller rektanglar,

Fig. 3. Den ideala kyrkogårdsuppdelning enligt Borgat tingslagen. Illustra
tionen gjordes av den norske historikern E. Hull (1948, 55). Lendmenn - 
hövdingar; haulder-fria bönder; løysinger-frigivna; treller - trälar.

som representerade de enskilda ständerna, och slut
ligen togs den västra delen i bruk.

Vid sidan av en osteologisk undersökning som 
skulle ger oss svar på hälsotillståndet hos de olika 
personerna - och därmed också i vissa fall deras so
ciala position - är den materiella kulturen en viktig 
indikator. I flera gravar på Gardes kyrkogård hitta
des djurhuvudformiga spännen och ringspännen, 
båda typer har bearbetats noggrant av A. Carlsson.31 
Men spridningen av dessa spännen, där de olika ty
perna kan indikera olika sociala status, är jämnt för
delade på kyrkogården. Det finns inte något mön
ster med en speciellt typ av spänne i närheten av kyr
kan (fig. 4). Tvärtom, de spännen som ligger när
mast kyrkan hittades också vid kyrkogårdens utkant. 
Speciellt i utkanten skulle man har förväntat sig
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Fig. 4. Spridningen av spännena på Gardes kyrkogård. Djurhuvudfor- 
miga spännen enligt Carlssons typindelning: a. 7.2.G-L; h. 7:7.G-L; e. 
7:9.1-N; d. 7.10.L. Ringspännen enligt Carlssons lypindelning: e. FAC:S 
ronia.

Fig. 5. Kronologiskt spridning av spännena - enligt Carlsson - på Gardes 
kyrkogård, a. Period D (1000-1100); b. Period E (1100-1150).

tomma gravar för att bekräfta teorin om slavarnas 
placering här. Inte heller kronologin visar på något 
tydligt mönster, 1000- och 1100-talets föremål är 
jämnt spridda över kyrkogården (fig. 5).

Det blir tydligt att Gardes kyrkogård inte överenss
tämmer med de medeltida norska lagstiftningarna, 
och det gäller inte bara Garde utan samtliga kyrko
gårdar med gravgods, vilket tex Stånga och Havd- 
hem bekräftar.35 Ar anledningen till denna avvikelse, 
att den sociala strukturen på Gotland inte är Jäm
förbar med de andra delarna av Skandinavien under 
medeltid? Eller skedde den sociala stratifieringen 
först på ett senare stadium? Med andra ord bör vi

iakttaga en större försiktighet med att dra slutsatser 
utifrån lagtexterna? En liknande bild får vi även från 
gravplatsen i Grødby på Bornholm. När man betrak
tar spridningsbilden av knivar, pärlor, slipsten, kera
mik och mynt, så kan man inte heller registrera 
någon koncentration kring den förmodade kyrko
byggnaden. Tvärtom, det är en jämn fördelning av 
föremål utan några koncentrationer.36 Men jäm
förelsen med den osteologiskt undersökta platsen 
Västerhus visar i alla fall en tydligt skillnad, här kun
de T. Ahlström konstatera att den högsta andelen av 
»långa och robusta« individer blev gravlagda söder 
om kor och absid.37
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Fig. 6. Spridningsbilden av medeltida kyrkogårdar med könssegregering (ef
ter Slaecker 1996, fig. 7).
Sverige: 1. Burs; 2. Dalhem; 3. Eskelhem; 4. Elelhem; 5. Fardhem; 6. Gar- 
da; 7. Havdhem; 8. Hejde; 9. Källunge; 10. Stånga (alla Gotland); 11. 
Försäler, Osterlövsla sn., Uppland; 12. Karleby, Leksbergs sn., 
Västergötland; 13. Löddeköpinge, Skåne; 14. Nödinge, Nödinge sn., 
Västergötland; 15. Tygelsjö, Skåne; 16. Västerhus, Frösön sn., Jämtland.
Norge: 17. B0, Telemark; 18. Stange, Hedmark.

Danmark: 19. Gl. Grenå, Grenå s., Djurs Nørre hrd.; 20. Grødby, Rønne 
s., Bornholms Vester hrd.; 21. Ref shah', Maribos., Musse hrd.; 22. Risby, 
Baarse s., Baarse hrd.; 23. Sebbersund, Sebber s., Slet hrd.; 24. Tirup, 
Horsens s., Nim hrd.; 25. Torup, Dronningborg s., Støvring hrd. Tysk
land: 26. Kiel, Land Schleswig-Holstein; 27. Schleswig, Land Schleswig- 
Holstein.
Island: 28. Skeljastadir, pjorsadalur; Arness Sysla.
Grønland: 29. TjodhikFs church, Bratlahlid, Østerbygd
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För att markera den rättsliga zonen inom vilken 
samhällets döpta medlemmar begravdes, drog man 
en gräns runt kyrkogården. På de danska och sven
ska kyrkogårdarna grävde man under 1000-1100-ta- 
let ett dike eller reste ett staket, först fr o m 1200- 
1300-talet byggde man stenmurar.38 Att inhägna hed
niska gravfält var däremot ovanligt, men det finns 
vissa undantag som det av en vall omgivna vikingati
da gravfältet »Monklembergem« vid Siiderende på 
Föhr visar.39 Kyrkogårdens omfång påverkas också av 
asylrätten, detta konstaterades av B. Nilsson.40 Enligt 
det 12. konciliet i Toledo (681) skulle det finnas en 
asylzon på 45 meter runt kyrkan. Men det fanns inga 
bestämmelser om kyrkogårdens utformning. Asyl
tanken återspeglas också i inhägnanden, i den nor
ska borgartingslagen finns även föreskriften att det 
runt varje kyrka måste ligga en garör.41

5. Könens balans
Kyrkogårdens uppdelning i en nordlig och en sydlig 
halva, som exemplet Garde demonstrerade, är inte 
bara känt från Gotland. Fenomenet iakttogs för för
sta gången av J. Steffensen vid en utgrävning av 
den isländska kyrkogården Skeljastaöir {yörsåöalur. 
Samma observation gjorde N.-G. Gejvall vid under
sökningen av Västerhus, Jämtland.42 Gejvall jäm
förde sina arkeologiska resultat med det norska Eid- 
sivatingslag från 1100-talet, där det står skrivet att 
»karlmenn skulu liggia firi sunnan kirkiu en konor 
firi nordan«. Samma fenomen är enligt de senaste 
utgrävningarna välkänd i Skandinavien, med fynd
platser från det medeltida Danmark, Sverige, Norge 
och Grønland (fig. 6).43 Fenomenet är begränsat till 
Norden, det finns inga belägg från kontinenten. 
Kanske indikerar även gravplatsen från Raunds, 
Northamptonshire könssegregering, men detta be

tvivlas av Kieffer-Olsen.44 Uppdelning efter kön är 
däremot inte okänt i England. R. Gilchrists under
sökningar kring kyrkor och klosteranläggningar vi
sar, att en tredjedel av alla engelska nunnekloster 
har kyrkan norr om klostret, vilket är en avvikelse 
från placeringen på den södra sidan, som är mer 
vanlig.45

Könssegregering är ett vanligt fenomen i den älds
ta kristna kyrkan. Redan i de apostoliska konstitutio
nerna tilldelades kvinnorna den norra halvan av kyr
kan och män den södra halvan.46 Enligt B. Nilsson 
har könssegregeringen sina rötter i judisk sed, där 
man inte bara delade mellan nord/syd men också 
mellan höger/vänster och fram/bak.47 Segregerin
gen hade inte någonting negativ klang, tvärtom var 
det en slags balans mellan könen.48 Nilsson ser här 
ett bevis för att kyrkogårdens uppdelning är en ko
pia av samma mönster i kyrkan och att den blev ini
tierad av kyrkan utan några rötter i hedniskt kult.49 
Synen på segregeringen i den äldsta kristna kyrkan 
förändrades kraftigt under karolingertiden. Amala- 
rius av Metz argumenterar nu för uppdelningen ge
nom att tilldela män och kvinnor vissa egenskaper. 
Enligt honom tillhör män det starkare könet och 
förses därför med starka helgon, medan kvinnor 
däremot tillhör det svagare könet och därför är mer 
utsatta för världsliga frestelser. Amalarius uttalar sig 
dessutom för att diakonen skall läsa evangelierna 
vänd mot söder, dvs mot de mer mentalt mogna 
åskådarna, och att kvinnorna skall undervisas av 
män. Uppdelningen förklaras också genom kyskhe
ten under eucharistin, där fredskyssen bara får gen
omföras mellan lika kön.50 Fr o m mitten av 1100-ta- 
let sker ytterligare ett fördömmande av den norra si
dan, där enligt Honorius Augustodunensis kvinnan 
representerar det köttsliga och förförelsen genom
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Fig. 7. Hemse kyrkans syllram med lydligt spår av västporlal (efter Ekhoff 
1914-16, Jig. 89).

djäveln, hon är orsaken till arvssynden. På domeda
gen skall man därför leda kvinnan till den vänstra, 
straffets sida.

Könssegregeringen kommer först med kristnan
det och etableringen av kyrkogårdar till Skandinavi
en under sent 900- och 1000-talet. Den försvann på 
Jylland redan omkring 1200 och i andra delar av 
Norden senast under 1200- 1300-talet.51 Ursprunget 
av denna sed är svår att bestämma. I det frankiska ri
ket var det under merovingertiden vanligt att an
lägga en kyrka bredvid det hedniska gravfältet, som i 
efterhand blev integrerat i den karolingiska kyrko
gården.52 Men en segregering är ej möjligt att påvisa. 
En annan möjlighet är att segregeringen kom till 
Skandinavien via Bysans. I sin recension av N.-G. Gej- 
valls publikation hänvisar G. Asmus till segregerin
gen inom den ortodoxa kyrkan. Hon tror att seden 
förmedlas via Varängerna.53 Hennes tes skulle även 
finna stöd hos S. Gerstels arbete om kalkmålningar i 
bysantinska kyrkor som enligt hennes resultat åter
speglar en korrelation mellan interiör i kyrkorum
met och könssegregering.51

En viktigt fråga i denna diskussion är vilken bety
delse konstruktionen av en syd- och en nordportal i 
långhuset hade. Enligt Gräslund, Lindgren och Vre- 
temark skapades portalerna för att fortsätta delnin
gen i kyrkan?5 Båda könen fick sina speciella altare, 
kvinnor Mariaaltaret och männen St. Olofs- eller 
Mikaelaltaret. Vretemark anser att altarnas placering 
bestämde portalernas användning av respektive kön. 
Tesen har granskats av R. Holmberg och J. Wien- 
berg.56 Båda ifrågasätter tesen och poängterar myc
ket riktigt att byggnationen av två portaler inte ägde 
rum överallt. Det finns inte heller något samband 
mellan kyrkogårdar och portaler, och i de flesta fall 
byggdes portalerna först under gotiken. Enligt 
Holmberg kan orsaken till portalbyggnationen ligga 
i processionen, där portalen symboliserar ingången 
till paradiset och tillgången till Kristus. Med refor
mationen och förändrade ritualer stängdes så slutli
gen portalerna.

Ett samband mellan kyrkan och kyrkogården är 
också svårt att se under 1000-talet. De bevarade 
träkyrkorna på Gotland har bara en portal i västra 
delen av långhuset. Det är definitiv fallet med Hem
se (fig. 7), där bara den västra syllen visar spår av en 
dörr och kanske även med Eke, där Lagerlöf & Stolt 
lämnar frågan öppen om portalen fanns i den västra 
eller södra delen.57 Generellt måste vi självklart se 
kritiskt på rekonstruktionerna, materialet användes 
sekundärt och samtliga syllar och bjälkar finns inte 
kvar. Arkeologiska spår av en bevarad portal behöver 
inte betyda att det inte fanns fler. En portal i väst re- 
konstuerades också av G. Trotzig vid hans utgräv
ningar i Silte stavkyrkan på basis av syllstensramen.58 
Men här saknas ett tydligt bevis även om man kan 
konstatera att det definitivt inte fanns någon portal i 
norr. Dessa exempel visar att det är problematiskt att
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Fig. 8. Kattesunds kyrkans stavplankor med nordportal (efter Mårtensson 1976, Jig. 94).

jämföra den rumsliga uppdelningen på kyrkogår
den med kyrkan. Uppenbarligen kommer den arki
tektoniska delningen i Gotland först med de roman
ska och framförallt gotiska kyrkorna.59

Denna situation som vi studerat på Gotland har 
inget gemensamt med det danska rikets ärkebiskop
säte, Lund. Där är situationen snarare den motsatta. 
Vid utgrävningar i kvarteret Kattesund och Thule- 
tomten hittade man en stavkyrka som visar tydliga 
spår efter en nordportal. Tyvärr var arealen där man 
kunde förvänta sig en sydportal störd av utgrävning
arna från 1883, det var inte möjligt för R. Blomkvist 
att registrera några spår (fig. 8). Men det är anmärk
ningsvärt att man inte genomförde någon köns- 
segregering på den tillhörande kyrkogården. Det
samma visar även undersökningar från St. Stefan 
och St. Mårten.60 M. Vretemarks slutsats är därför le

gitim, att könssegregering primärt är ett ruralt och 
inte ett urbant fenomen.61

En förklaring till varför nordportalen bara bygg
des på vissa platser ges däremot inte. Ligger orsaken 
till detta i att vi alltid betraktar kyrkan som ett slutet 
komplex, en konstruktion isolerad från landskapet? 
Ett alternativt perspektiv skulle därför vara att be
trakta kyrkan som en del av landskapet, där landska
pets utformning och kommunikationsnät skapar för
utsättningar för den senare kyrkoarkitekturen. Om 
vi återgår till Gotland så har vi den ideala förutsätt
ningen att vägsystemet från ca. 1700 är väldokumen
terad. Även om det är problematiskt att genomföra 
ett retrospektiv, så är det trots allt intressant att se, 
om några vägar norr om kyrkan också står i korrela
tion med nordportalen. Därför valdes ett undersök
ningsområde på ön, där byggnadsarkeologiskt be-
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läggbara nordportaler är väldokumenterade. Under
sökningen visade att det definitiv inte fanns något 
synligt samband mellan kommunikationsnätet och 
kyrkorna, uppkomsten av nordportaler är även regi- 
strerbara i ett landskap där inga vägar norr om kyr
kan kan påvisas (fig. 9) ,b2

6. Fenomenets rötter
Seden att begrava sina döda med gravgåvor i vigd 
jord är inte någon novum för vikingatiden. Den är 
känd redan från de merovingertida kyrkogravarna, 
de sk stiftar- eller grundaregravarna.63 De mest kän
da exemplen är gravarna under Kölnerdomen och i 
kyrkan Saint Denis.M Gravarnas läge inom kyrkan 
liksom gravgåvorna indikerar tydligt de gravlagdas 
sociala status. Till dessa gåvor hör kärl, vapen, möb
ler etc. De är mycket omstritt inom forskningen om 
vi med dessa gåvor kan identifiera föremål som om
nämns i den thuringiska lagstiftningen, lex Thuring- 
orum,65 där män har sina »Heergewäte« och kvinnor 
sina »Gerade«. Föremålen tillhörde de dödas indivi
duella egendom och vad gäller kvinnorna ursprung
ligen deras utstyrsel. Enligt Genrich representerar 
gravgåvorna inte synkretiska trosföreställningar utan 
istället »de dödas sociala statussymboler«.60

Men fenomenet är begränsat till kyrkorummet, 
inga exempel från kyrkogårdarna är kända. I flera 
fall, som tex München Aubing, Staubing vid Welten
burg, Marktoberdorf/Schwaben och Köln-Junkers- 
dorf, kunde man iakttaga en kyrka vid utkanten av 
det merovingertida gravfältet.6' Kyrkan är här se
kundär i relation till gravplatsen, den byggdes för att 
göra kristna begravningar möjliga. Mot slutet av 
merovingertiden försvinner gravarna med Heer
gewäte och Gerade. Under karolingisk tid är seden 
bara känd från det frankiska rikets periferi. Exempel 

finns från Kroatien och det senare erövrade Sach
sen.68

Det är tydligt att en jämförelse mellan de merovin
gertida grundargravarna och de vikingatida kyrko- 
gårdsgravarna bara till en begränsad grad är möjlig. 
Gravgåvorna som följer med i de merovingertida 
gravarna är nästan identiska med de från hedniska 
gravfält, det är bara hästgravar som saknas. Dessut
om ligger dessa gravar pga deras sociala status inom 
kyrkan och aldrig utanför. En medveten anläggning 
av merovingertida gravar runt den samtida kyrkan är 
inte bevisbar. De gotländska gravarna representerar 
inte samma social status, här återspeglas kanske mer 
någon typ av »medelklass« med fria bönder.

Om vi nu letar efter paralleller vid sidan av de om
nämnda svenska och danska exemplen som uppfyl
ler våran krav så bör vi titta på Finland först. På två 
kyrkogårdar från 1100-talet, Ristinpelto och Mylly- 
mäki, hittade man gravar med gravgåvor.69 Fler ex
empel hittar vi söder om Östersjön på det slaviska 
området. I den västslaviska vallborgen Oldenburg i 
Holstein upptäckte man en träkyrka från sent 900-ta- 
let som var omgiven av flera gravar med gravgods 
och gravar inuti kyrkan. En tydligt begränsning av 
kyrkogården är inte synlig, men kanske var platsen 
bara reserverad för den abodritiska överklassen, som 
blev kristnad av tyska missionärer.70 Från Cedynia, 
Polen stammar en annan gravplats från 900-talet, i 
dess centrum placerade man under mitten av 1200- 
talet en kyrka. Men här registrerade man en stark 
nedgång av gravgåvorna efter kyrkans byggnation.71 
Även Polen blev del av den katolska kyrkan. Flera ex
empel från det västslaviska området existerar märk
ligt nog inte. Söder om denna region hittar vi i det 
forna Tjeckoslovakien flera kyrkogårdar som etab
lerades redan under 800-talet. Den mest kända plat
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sen är borganläggningen Mikulcice med kyrka och 
gravar från 800- och 900-talet. Gravarna anses till
höra borgherren och hans följe. På landsbygden do
minerar däremot fortfarande hedniska gravhögar. 
Enligt Klanica finns det flera andra exempel från 
forna Tjeckoslovakien.72 Under 800-talet innehåller 
dessa gravar vapen och ridutrustning medan 900-ta- 
lets gravar bara innehåller en dräkt. Det är en tydligt 
avvikelse från den samtida karolingiska gravseden 
och även här måste man fråga efter orsaken. En ka- 
rolingisk mission på 800-talet, utgående från Salz
burg, är skriftligt beläggbar och slutligen framgångs
rik, men det fanns också en bysantinskt mission un
der Kyrill och Methodius 864.73 Även i Ungern regi
strerade man gravar med gravgåvor från 1000-1100- 
talet kyrkogårdar, t ex i Zsidöd, komitat Esztergom 
och slutligen upptäckte man även i det bysantinska 
riket i Korinth motsvarande gravar från 800-1000-ta- 
let.71

Sammanfattar vi bilden för 400-1000-talet i Euro
pa, så är det tydligt att gravar med gravgåvor försvin
ner i det frankiska riket mot slutet av merovingerti- 
den. Däremot finns seden fr o m 800-talet framför
allt inom det slaviska området och i delar av det by- 
satinska riket. Fenomenet är alltså primärt begränsat 
till periferin av de två stora rikena och deras missi- 
onssfär. Från Ryssland är motsvarande fynd inte be
läggbara pga att kyrkor och kyrkogårdar mestadels 
är separerade. Men även i de fall där kyrkogårdan 
undersökts saknas identifikation på gravar med grav
gåvor. Inspriationen till seden i Skandinavien kan 
alltså knappast har tagit vägen via Ryssland. Det är 
mer sannolikt att fenomenet uppstår i de stora rike
nas periferi eller att man blir inspirerad via Västsla- 
verna pga kontakterna med det södra Östersjöområ
det. Kontakterna har varit mångfaldiga och yttrar sig 

inte bara i den materiella kulturen men också i gif- 
termålspolitiken mellan det danska/svenska och sla
viska området under 1000-1100-talet. Uppträdandet 
av gravar både i det tyska och bysantinska missions- 
området är dessutom knappast något bevis för att fe
nomenet grundar sig på olika missioner, men denna 
frågan skall närmare diskuteras nedan.

7. Resumé
Med Nordens kristnande kan vi iakttaga tre feno
men på de gotländska kyrkogårdarna. För det första 
är gravplatsen inhägnad, för det andra är den köns- 
segregerad och för det tredje är en stor andel av gra
varna försedda med gravgåvor.

Den första punkten visade att kyrkogårdens inhäg
nad förde en drastisk förändring med sig. Begräns
ningen av begravningsarealen fick som konsekvens 
att man inte längre hade samma möjligheter som ti
digare. På de hedniska gravfälten var släktrelationer 
kanske avgörande för gravarnas placering. Istället är 
det nu individen som träder fram och markerar sin 
plats, beroende på social status, på kyrkogården. 
Men exemplet Gotland visar också, att den norska 
lagstiftningen inte är överförbar på hela Skandinavi
en, vi måste ta hänsyn till de sociala strukturerna 
inom varje region innan vi börjar med en kompara
tiv analys.

Den andra punkten, könssegregerigen, kastar ett 
ljus över två frågor. Den första är om man med en 
delning/separation av kulten inom kyrkan som på 
kyrkogården demonstrerar en starkare eller svagare 
position för kvinnan i det vikingatida samhället. 
Frågan är inte alls lätt att besvara pga att vår kunskap 
om kvinnans position i det vikingatida samhället är 
av mer spekulativ natur.75 A.-S. Gräslund och B. 
Sawyer menar att kristendomen utövade en starkare 
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attraktion på kvinnor pga att den gav dem möjlighe
ten att tillbedja ett eget helgon - Maria - den bjöd 
dessutom på ett mer positivt perspektiv i det andra li
vet, dvs i himmelriket.76 Gräslund menar, att kvinnor 
bara hade Hel som perspektiv, män däremot kunde 
komma till Valhall. Här måste dock kritiskt anmär
kas, att kvinnornas perspektiv inom asatron var Fre
jas bostad. Könssegregeringen skulle kunna indikera 
en »emancipationsprocess« i Norden, där kvinnor 
fick den ena halvan. A andra sidan verkar det som 
om deras roll som det svagare och obildade könet 
blev fastslagen, det visar Amalarius skrifter. B. Nils
sons alltför snälla beskrivning av »ett slags balans i 
skapelsen, där styrka respektive svaghet vägdes mot 
och avpassades till varandra« kan i verkligheten har 
haft katastrofala konsekvenser för kvinnorna, som 
hoppades på en förbättring av sin sociala situation.77 
Istället blev de kanske påtvingade en social schablon 
av värre slag. Misstanken ligger nära till hands att 
den förändrade rättsuppfattningen genom anpass
ningen till den karolingiska och ottoniska rätten 
hade en negativ effekt på kvinnorna.

Den andra frågan är varför man slutade med seg
regeringen - kanske redan fr o m mitten av 1200-ta- 
let - och varför arealen norr om kyrkan blev tabu. 
Segregationen ägde inte heller rum på alla platser, 
den är primärt ett ruralt fenomen även om det finns 
lokala skillnader. Ar det bara ett kronologiskt pro
blem, dvs att en segregation i de flesta fall bara fanns 
i initialskedet av kristnandet, för att sedan försvinna 
efter några generationer, eller är det ett samhällsfe
nomen där man inte följde vissa riktlinjer från 
början?

Enligt B. Nilsson är det gemensamma bruket på 
kyrkogården av kvinnor och män på den södra halv
an grundad på äktenskapsidealet, där den gifta kvin

nan blev alltmer knuten till mannen under 1000- 
1100-talet och pga att kvinnan måste underordna sig 
mannen ur juridisk synvinkel blev hon också grav
lagd tillsammans med honom.78 Om det är fallet, så 
skulle könssegregeringen under 1000-1100-talet 
återspegla en starkare självständighet för kvinnan 
som försvann under högmedeltiden där äktenskapet 
fick allt större betydelse.

Den tredje punkten, gravar med gravgåvor på kyr
kogårdar, är kanske svårast att förklara. Inom Skan
dinavien kunde seden beläggas från tre olika orter: 
Gotland, Leksand och Grødby. Gravar med dräkt 
hittades på alla platser, men Grødby avviker med 
sina keramikfynd. Det komplett undersökta Grødby 
visar dessutom att inte alla gravar är försedda med 
gravgåvor, samma resultat skulle vi kanske få vid en 
fullständig undersökning av de gotländska kyrkogår
darna. Gemensamt för fyndplatsen från Bornholm 
och från Dalarna är också uppkomsten av sk slaviska 
Schläfenringe.79 Först efter en noggran detaljunder
sökning kan det sägas någonting om ringarnas pro
duktionsplats, är de importfynd från det västslaviska 
området eller lokala kopior? Uppkomsten på Born
holm kan relativt lätt förklaras genom öns topogra
fiska läge i Östersjön, men detta gäller inte för Dalar
na. Gotland och Bornholm intog även en betydelse
full roll i fjärrhandeln, men Leksand hade redan 
spelat ut sin roll som lastplats för järnmalm.

Varifrån kommer nu idén att begrava vissa perso
ner med dräkt på kyrkogården? Om det skulle vara 
ett uttryck för synkretism som L. Thunmark-Nylén 
har förespråkat, så skulle vi kunna förvänta oss en 
mycket större spridning över hela Skandinavien. 
Kan orsaken vara missionsförloppet, där många mis
sionärer från olika länder dels bidrog och dels tillät 
undantagsregler, som först efter kyrkans etablering 
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som ärkebiskopsäte i varje land försvann? Eller är fe
nomenet grundat på en social struktur som i vissa re
gioner avvek från de andra? Tittar vi tillbaka på 
spridningen av könssegregeringen i Skandinavien, 
så kan man förmoda att den utvecklades inom det 
bysantinska riket för att sedan anammas i Norden. 
Spridningen återspeglar eventuellt hur idén har för
medlats, men den säger ingenting om missionsför- 
loppet. Länder som Danmark eller Norge har aldrig 
haft besök av bysantinska missionärer, det var ty
skarnas och engelsmännens område.

Beträffande Gotland finns det däremot vissa indi
kationer på att rysk/bysantinska missionärer har va
rit aktiva. I grav-, depot- och lösfynd hittade man en 
ovanligt hög andel kors- och krucifixhängsmycken 
samt enkolpia som har sina tydligaste paralleller i 
Ryssland/Bysans. Hängsmyckena från 900- till 1100- 
talet har sitt ursprung i regionerna runt Novgorod, 
Kiev och Konstantinopel. Däremot finns inga liknan
de fynd från det tyska eller engelska området. Även 
andra fynd, som kalkmåleri och trämåleri i kyrkor, 
dopfuntar och byggnationen av den Ryska kyrkan 
och S:t Lars kyrka i Visby från perioden 1000-1200 
indikerar ett rysk-bysantinskt inflytandet.80

Är dessa fynd bara ett uttryck för den intensiva 
handeln som ägde rum i Ostersjörummet, där Got
land hade en betydelsefull roll, vilket även andra im
portfynd kan intyga? Eller är det ett uttryck för en 
icke skriftligt dokumenterad mission, som utnyttjade 
det redan etablerade kontaktnätet mellan Ryssland 
och Gotland? Kan vi sedan även betrakta kyrko- 
gårdsfynden som uttryck för missionen från öst?

Redan när vi undersöker den sociala strukturen 
på Gotland så blir en motsägelsefull bild av tolk
ningar kring de vikingatida förhållandena tydlig. 
Striden om förhållandena på ön utvecklades som en 

vetenskaplig kamp mellan gotlänningarna och deras 
motståndare, kallade »Stockholms-skolan«. Den got
ländske arkeologen E. Nylén proklamerade med pa
triotisk ton att Gotland var »en fast organiserad de
mokratisk bonderepublik« och historikern T. Silt- 
berg konstaterade att det gotländska källmaterialet 
tvingas i alltför hög grad »i en socio-ekonomisk och 
politisk modell hämtad från fastlandssvenskt områ
de«. Hårt motstånd fick denna synpunkt från 
Stockholms arkeologer, där A. Carlsson skriver sar
kastiskt, att Gotland var en »fredlig och självständig 
bonderepublik, utan stormän och utan inre sociala 
motsättningar. Välståndet har grundat sig på en om
fattande handelsverksamhet, bedriven av ‘farmanna- 
bönder’«.81 Enligt Carlsson är det i verkligheten så 
att den politiska strukturen på ön visar på feodalisti- 
ska drag, där stormän på ön har kontroll över all 
mark och alla hamnar och där de i sin tur står i en 
avhängighetsrelation till det svenska fastlandet.

En mer förmedlande position intar Siltbergs re
censent J. Myrdal. Han skriver, att man »måste be
trakta den gotländska säregenheten som en funk
tion av andra, och mer djupliggande, sociala proces
ser«. Även historikern T. Lindkvist anser att man 
inte direkt kan jämföra de sociala strukturerna på 
Gotland med Sverige.82 Den svenska kungen hade 
inga representanter på ön och Linköpingbiskopens 
makt var ytterst begränsad. Men samtidigt poängter
ar Lindkvist tributrelationer mellan gotlänningar 
och svear, som redan omnämns i Wulfstans reseskil
dring från 800-talet, i Florensdokumenet från tidigt 
1100-talet och i Gutasagan med rötter i 1100-talet. 
Men en aktiv roll i handeln liksom en trolig tullin
komst pga öns placering och sist men inte minst för
söket att hålla sig undan de danska och svenska 
maktintressena kan ha gett ön en särstatus.
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Även rapporteringen om missionsprocessen på ön 
avviker från andra platser i Sverige. Gotland om
nämns trots sin starka roll under vikingatiden inte 
med ett enda ord av Adam av Bremen. Men belägg 
för en medvetet organiserad mission från Ryssland/ 
Bysans finns inte heller, det är oklart om den arkeo
logiska vittnesbörden återspeglar en intentionell 
mission eller bara ett inflytande i form av en privat
initiativ. Gutasagan berättar om individuella aktio
ner av stormän, t ex Ormikas byggnation av ett ka
pell i Äkergarn och Botairs kyrka i Vi. Det är även 
tänkbart att gotländska och ryska köpmän tog med 
sig konstnärer och arkitekter från det ryska riket vil
ka hjälpte till vid konceptionen och invändiga måle
rier av kyrkorna och där kanske ryska präster bedrev 
en begränsad verksamhet. En hänvisning ges igen 
genom Gutasagan där det står nedskrivet att utländ
ska biskopar på sin pilgrimsfärd till Jerusalem gjorde 
ett uppehåll på Gotland både på dit och hemvägen. 
Närvaro av tre »armenska« (dvs bysantinska) biskop
ar på Island, som är omnämnda i Islendingabok in- 
dikerar, att det inte bara var klerikala personer från 
den latinska kyrkan som använde sig av routen utan 
också motsvarande personer från den rysk/bysan- 
tinska kyrkan.83

Enligt etnologen O. Löfgrens studie är även den 
sociala strukturen i 1700-1800-talets Dalarna jäm
förbar med Gotland, där båda regionerna hade en 
ovanligt låg andel av obesuttna inom lantbruket.81 
På Gotland försökte man att lösa problemet med ett 
arvssystem, där gården ograverad kunde föras över 
till ett av barnen, däremot genomförde man i 
Dalarna konsekvent hemmansklyvningen. Löfgren 
betonar likheten i effekten med en hög andel av 
besuttna bönder som bildade en homogen och ega- 
litär struktur. Om dessa förhållanden är överförbara 

på vikingatiden är oklart. Bornholms roll under vi
kingatiden avviker på ett annat sätt. I Wulfstans rese
skildring från 800-talet omnämns ett självständigt 
kungadöme på ön och i Adam av Bremens berättelse 
understryks det att ön tillhör till de sist missionerade 
områdena inom det danska riket.85 Ur arkeologisk 
synvinkel har L. Jørgensen försökt att bekräfta Born
holms särstatus under yngre järnålder pga av den 
materiella kulturen.86

Jämför vi förhållandena på Gotland, Bornholm 
och i Dalarna med platserna i det västslaviska om
rådet, så blir en del paralleller tydliga. Även på väst- 
slaviskt territorium är kyrkogårdsfyndet ett undan
tagsfall som koncentrerar sig till platser vilka pga av 
sin militära och/eller maktposition står utanför de 
vanliga förhållanden i samhället. Däremot är västsla- 
vernas feodala struktur med sina många borganlägg
ningar inte jämförbara med de ovan nämnda regio
nerna. Kristnandet har skett genom den latinska kyr
kan i de flesta fallen, bara i några undantag genom 
den bysantinska kyrkan. Detta motsäger att idén till 
gravar med dräkt på vigd jord skulle komma från det 
bysantinska området. Det är mer sannolikt att seden 
återspeglar sociala strukturer i ett samhälle, där man 
inte behöver att anpassa sig till de vanliga förhållan
dena pga egna maktpositioner eller pga den egali- 
tära strukturen. På det sättet är Gotland kanske jäm
förbart med det stormäriska riket som försökte att 
spela ut tyska missionärer mot bysantinska. Eventu
ellt använde man sig på Gotland av ryska präster för 
att behålla sin särstatus inom Östersjön vilket i sin 
tur väckte tyskarnas vrede och som yttrade sig i total 
ignorans. Med hänsyn till de västslaviska fynden i 
Dalarna och på Bornholm får vi dessutom inte glöm
ma, att kontaktnätet med den södra Östersjön redan 
var etablerad innan Hansan tog över kontrollen.
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Men alla dessa förklaringar räcker inte för att för
stå fenomenet i sin helhet. Varför finns det en kon
centration av kyrkogårdsfynd på den södra halvan 
och nästan inga på den norra? Ett egalitärt samhälle 
skulle också ha återspeglat en likartad materiell kul
tur, men så är inte fallet. A. Andrén har utifrån sin 
analys föreslagit att det fanns två olika kosmologier 
på ön under vikingatid, en på den norra och den an
dra på den södra halvan. Dvs även om det fanns en 
likartad social struktur på ön så var kosmologierna 
olika. Men återigen frågan: Varför har man inte hit
tat gravar med gravgods på samtliga kyrkogårdar på 
södra Gotland? Och varför ligger några individer be
gravda i dräkt bredvid andra utan dräkt? Ar den ega- 
litära strukturen bara en illusion, eller finns det an
dra orsaker som tex gift/ogift status etc?

Slutligen kan vi konstatera att det verkar som om 
kyrkogårdsfynd återspeglar mer än bara synkretism, 
det kan vara ett uttryck för en annan typ av social 
struktur eller kosmologi som möjliggjorde eller tillät 
denna sedvänja medan den förnekades på andra 
platser. E. Ekhoff tolkade kanske detta på rätt sätt 
när han skrev: »Jag för modar, att vi uti begrafningar- 
na i full dräkt hafva se en kompromiss, kanske ej så 
mycket mellan det gamla och det nya begrafnings- 
sättet utan fastmer mellan befolkningen och den 
nya lärans förkunnare. Det är väl antagligt, att dessa 
senare, så långt de kunde, sökte förmå de nyomvän- 
da att frångå de gamla invanda formerna, när dessa 
stodo i strid med den nya lärans uppfattningasr. Men 
lika säkert torde vara, att de härvid ofta mötte styf- 
sint motstånd och funno opportunt att ingå en kom
promiss, att blunda för det mindre, när de därmed 
kunde uppnå det större målet.«87
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